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رزمایش دریایی مشترک آمریکا و 
۵۰ کشور در همسایگی ایران

برگزاری  از  آمریکا  نیروهای  مرکزی  فرماندهی 
رزمایش دریای مشترک میان این کشور و ۵۰ کشور 
از شرکای آن در مناطقی از جمله دریای عمان و 

خلیج فارس خبر داد. 
نیروهای  مرکزی  فرماندهی  ایسنا،  گزارش  به 
در  که  بیانیه ای  در  )سنتکام(  آمریکا  تروریستی 
وبگاه آن منتشر شده است، از »رزمایش بین المللی 
دریایی ۲۰۲۳« میان آمریکا و پنجاه کشور از شرکای 
آن و سازمان های بین المللی فعال در »خلیج ]خلیج 
فارس[، دریای عرب، دریای عمان، دریای سرخ، 
اقیانوس هند و مناطق سواحل شرقی آفریقا« خبر 
داد. در این بیانیه آمده است: این رزمایش مشترک 
با حضور ۷هزار نیروی نظامی، ۳۵ کشتی و بیش از 
۳۰ سامانه بدون سرنشین و هوش مصنوعی انجام 
خوهد شد. طبق بیانیه سنتکام، مشارکت کنندگان 
در این رزمایش بر پنج حوزه اصلی فرماندهی و 
ضد  تدابیر  دریانوردی،  امنیت  مشترک،  کنترل 
یک پارچگی  و  سرنشین  بدون  سامانه های  مین، 
هوش مصنوعی و بهداشت جهانی متمرکز خواهند 

بود.

هیچ پیامی از طریق عراق برای 
ایران ارسال نکرده ایم

به  واکنش  در  آمریکا  خارجه  وزارت  سخنگوی 
سخنان وزیر خارجه ایران، مدعی شد که کشورش 
هیچ پیامی از طریق مقام های عراقی برای تهران 

ارسال نکرده است.
به گزارش ایلنا، امیرعبداللهیان پیش از این، با 
عراق  خارجه  وزیر  حسین«  »فؤاد  پیام  به  اشاره 
از  که  »فواد حسین  بود:  گفته  آمریکا،  طرف  از 
بودند  پیام  این  حامل  برگشتند،  واشنگتن  سفر 
که طرف آمریکایی برای جمع بندی توافق آمادگی 
دارد، ما نیز همواره از مسیر دیپلماسی و مذاکره 
استقبال کرده ایم و از مذاکره فاصله نگرفته ایم«. با 
این وجود، پرایس در پاسخ به پرسشی در این باره 
مدعی شد: »من نمی توانم پاسخی به این پرسش 
بدهم. فقط مقام های ایرانی هستند که  می توانند 
به این پرسش پاسخ دهند. آنها می توانند هر چقدر 
که بخواهند حرف خود را تکرار کنند اما حقیقت 

درباره این مساله تغییری نخواهد کرد«.
وی با بیان این که هیچ گونه پیامی به ایران ارسال 
نکرده ایم، گفت که احیای برجام از چند ماه قبل از 

دستور کار واشنگتن خارج شده است. 

ارتش چین به حالت آماده باش 
درآمد

و  گشتی  هواپیمای  دوشنبه  روز  پرواز  پی  در 
شناسایی ضد زیردریایی ۸A Poseidon-P آمریکا 
در تنگه تایوان ارتش چین آماده باش نظامی اعلام 

کرد.
گفت:  چین  ارتش  سخنگوی  آرتی،  گزارش  به 
تنگه  آمریکا در  اخیر یک هواپیمای جنگی  پرواز 
یک  است.  منطقه  ثبات  برای  تهدیدی  تایوان 
هواپیمای سوخو-۲۷ چینی برخاست و هواپیمای 

جاسوسی آمریکا را در مسیر خود زیر نظر گرفت.
ژنرال ارشد شی یی، سخنگوی فرماندهی ارتش 
آزادی بخش خلق چین گفت که این مانور عمداً 
به وضعیت منطقه آسیب زد و صلح و ثبات در 
منطقه را به خطر انداخت. وی افزود: ارتش چین 
برای محافظت قاطعانه از حاکمیت ملی و تمامیت 

ارضی در حالت آماده باش قرار دارد.
نیروهای آمریکایی در منطقه این مانور را تایید 
کردند. فرماندهی ناوگان هفتم آمریکا در بیانیه ای 
اعلام کرد: »ایالات متحده به پرواز، دریانوردی و 
عملیات در هر جایی که قوانین بین المللی اجازه 

دهد، از جمله در تنگه تایوان، ادامه خواهد داد«.
رسمی  بیانیه  یک  در  تایوان  ملی  دفاع  وزارت 
 ۸A-P کوتاه در همان روز تأیید کرد که آنها از پرواز
اطلاع داشتند و وضعیت را عادی خواند. در ژوئن 
۲۰۲۲، ایالات متحده بلافاصله پس از استقرار ۲۹ 
دفاع هوایی  پکن در منطقه شناسایی  هواپیمای 
تایوان )ADIZ( یک ۸A-P را به تنگه تایوان فرستاد. 
در آن زمان، شی به طور مشابه ایالات متحده و 
تایوان را متهم کرد که در این مانور »هیجان زده« 
با فرستادن کشتی های جنگی آمریکایی از طریق 

تنگه، عزم چین را آزمایش کردند.

العربی الجدید گزارش داد
آیا پرونده تهران و ریاض به 
الکاظمی محول شده است؟

اخیر  سفر  به  گزارشی  در  عربی  رسانه  یک 
نخست وزیر پیشین عراق به تهران و دیدار و 

رایزنی با مقامات ارشد ایران پرداخت. 
پایگاه خبری العربی الجدید در گزارشی نوشت 
الکاظمی،  مصطفی  گذشته  هفته  سفر  که 
دیدار  و  تهران  به  عراق  پیشین  وزیر  نخست 
انتشار  ایران و همچنین  رتبه  با مقامات عالی 
اخباری مبنی بر سفر برهم صالح، رئیس جمهور 
پیشین عراق به ایران پرسش های زیادی را به 
دنبال داشت به ویژه اینکه سفر الکاظمی قبل از 
سفر حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران 

به بغداد انجام شد.
مصطفی  که  است  آمده  گزارش  این  در 
ایران مورد استقبال گرم  به  الکاظمی در سفر 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران و محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی و علی 
قرار  ملی  امنیت  عالی  شورای  دبیر  شمخانی، 
های  رسانه  که  تصاویری  اساس  بر  و  گرفت 
ایرانی منتشر کردند حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
خارجه ایران نیز در این دیدارها حضور داشت. 
قابل  مساله  است  آمده  گزارش  این  ادامه  در 
توجه دیگر این است که در این دیدارها پرچم 
عراق به چشم می خورد و این امر تاکیدی بر 

رسمی بودن سفر است.
در بخش دیگری از این گزارش به بیانیه دفتر 
نخست وزیر پیشین عراق در مورد این سفر نیز 
اشاره شده است. یک مسئول عالی رتبه عراقی 
که در وزارت خارجه این کشور مشغول است در 
گفت وگو با العربی الجدید تاکید کرد: این سفر 
در چارچوب پرونده وساطت میان تهران و ریاض 
است؛ پرونده ای که الکاظمی در زمان نخست 
وزیری اش در سال ۲۰۲۰ آن را پایه گذاری کرد.

وی گفت: الکاظمی به عنوان میانجیگر پیام 
های جدیدی میان ایرانی ها و سعودی ها رد و 
بدل کرد و می توان آن ها را مثبت توصیف کرد 
و نشان دهنده پیشرفت گسترده در روابط ایران 

و عربستان در مرحله اخیر است.
این مسئول عراقی خاطرنشان کرد که نخست 
وزیر پیشین عراق بار دیگر به طور رسمی نقش 
دولت  و  است  گرفته  عهده  بر  را  میانجیگری 
محمد شیاع السودانی، نخست وزیر کنونی عراق 
به دلیل تمایل تهران و ریاض به ادامه وساطت 

توسط الکاظمی، با این امر موافقت کرده است.
تبادل  به  اشاره  با  عراقی  دیگر  مسئول  یک 
و سفر  ریاض  و  تهران  میان  مثبت  پیام های 
فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان و بعد 
از آن حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران 
به بغداد گفت که سفر الکاظمی به تهران در 
راستای دیدار رسمی و قریب الوقوع میان ایران 
و عربستان به میزبانی عراق است. وی گفت که 
دیدار اخیر برهم صالح، رئیس جمهور پیشین 
وزیر  نخست  السودانی،  شیاع  محمد  با  عراق 
کنونی این کشور در راستای مطلع کردن وی از 
نتایج مذاکراتی است که برهم صالح به همراه 
الکاظمی رهبری کرد و آن ها توافق کردند که 

تلاش ها در این زمینه یکپارچه باشد.
از سوی دیگر عامر الفایز، رئیس کمیسیون 
روابط خارجی در پارلمان عراق در این باره گفت: 
سفر اخیر الکاظمی به تهران بعد از آن انجام 
شد که دو طرف ایرانی و سعودی به این نتیجه 
رسیدند که درگیری ها و اختلافات موجود در 
منطقه باید پایان یابد و طبیعتا این امر به سود 

عراق است.
همچنین احسان الشمری، رئیس اندیشکده 
»تفکرات سیاسی« در بغداد در اظهاراتی گفت: 
عربستان  با  و  برسد  راه حل هایی  به  ایران  اگر 
صلح کند، این امر دروازه ای برای گشایش روابط 
تمام  و  خلیج)فارس(  کشورهای  با  کشور  این 

کشورهای عربی خواهد بود.
این مساله کشورهای غربی را که می گویند 
کشورهای همجوار ایران نگران برنامه هسته ای 
ایران هستند، خشمگین خواهد کرد و درنهایت 
مسئولان همسایه شرقی عراق یعنی ایران اهرم 
فشار مهمی برای گفت وگو با غرب در خصوص 

پرونده هسته ای در اختیار خواهند داشت.
موید الحیدری، پژوهشگر عراقی نیز در این 
نخست  الکاظمی،  مصطفی  گفت:  خصوص 
وزیر پیشین عراق روابط شخصی خوبی با رهبران 
سیاسی بزرگ منطقه به ویژه محمد بن سلمان، 
این  از  تواند  می  و وی  دارد  عربستان  ولیعهد 
عراق  سیاسی  منافع  تحقق  راستای  در  روابط 
استفاده کند؛ عراقی که بهبود روابط میان تهران 
و ریاض برایش بسیار مهم است. وی با اشاره 
و  با کشورهای غربی  الکاظمی  روابط خوب  به 
دیدارش با مقامات ارشد ایرانی گفت: احتمال 
این نیز وجود دارد که الکاظمی پیام واشنگتن را 

به تهران منتقل کرده است.

کشورمان  امورخارجه  وزیر  امیرعبداللهیان  حسین 
که به ژنو سفر کرده است، در کنفرانس خلع سلاح 
سازمان ملل به سخنرانی پرداخت. وزیر امورخارجه 
ابتدای اظهارات خود در این کنفرانس  کشورمان در 
گفت: در ابتدا ریاست شما بر کنفرانس خلع سلاح 
را تبریک می گویم و مفتخرم که به نمایندگی از طرف 
جمهوری اسلامی ایران در بخش عالیرتبه این کنفرانس 
سخنرانی می کنم. امروز اتخاذ اقداماتی برای خلع سلاح 
جهانی، ضرورتی اساسی به شمار می رود. بدون اتخاذ 
اقدمات مشخص در جهت حذف سلاح های کشتار 
جمعی، بویژه سلاح های هسته ای، تقویت صلح و 

امنیت جهانی و منطقه ای واقع بینانه نخواهد بود.
کارگیری  به  از  پس  دهه  هشت  داد:  ادامه  وی 
بین  تلاش های  تمامی  علیرغم  هسته ای  سلاح های 
کماکان  کامل  هسته ای  سلاح  خلع  هدف  المللی، 
دست نیافتنی است.بر این اساس، جای تاسف است 
که درخواست جامعه جهانی برای خلع سلاح هسته 
خلع  تعهدات  به  هسته ای  کشورهای  پایبندی  و  ای 
کشورهای  است.  نشده  محقق  هنوز  شان  سلاحی 
هسته ای علی رغم تعهد صریح حقوقی خود، در عمل 
به گسترش سلاح های هسته ای خویش ادامه داده اند. 
به  پایبندی  جای  به  ای  هسته  کشورهای  متاسفانه 
تعهدات خلع سلاحی خود و کاهش و حذف سلاح 
های هسته ای، با اتخاذ سیاست های تسلیحاتی در 
به  نظامی،  و  امنیتی  و مفاهیم  چارچوب دکترین ها 
ساخت و تولید نسل های جدیدی از سلاح های هسته 
ای و مدرنیزه کردن زرادخانه هسته ای خود اقدام می 
و  تهدید صلح  و  ان پی تی  کنند که موجب تضعیف 

امنیت بین المللی شده اند.
وی ادامه داد: مساله این است که برخی کشورهای 
غیرهسته ای  کشورهای  برای  تنها  را   NPT هسته ای 
آن  اجرای  از  مصون  را  خود  و  می دانند  الزام آور 
تهدیدات  و  خطرات  شدت  حال  این  با  می بینند. 
ناشی از سلاح های هسته ای  ایجاب می کند که خلع 
سلاح هسته ای بعنوان یکی از ستون های اصلی ان 
پی تی، باید اولویت اصلی جامعه بین المللی و فوری 
باشد.  سلاح  خلع  کنفرانس  روی  پیش  کار  ترین 
به  جمعی  کشتار  سلاحهای  قربانی  بعنوان  ایران 
همراه ملل صلح طلب قویا بر این باور است که تنها 
تضمین قطعی در برابر استفاده یا تهدید به استفاده 
از سلاح های هسته ای نابودی کامل  و برگشت ناپذیر  
آنهاست و تا تحقق آن هدف   کشورهای غیرهسته ای 
حق دارند تا در برابر استفاده یا تهدید به استفاده از 
 سلاح های هسته ای ، تضمین های امنیتی دریافت کنند.

وزیر امورخارجه کشورمان تاکید کرد: در همین راستا، 
به منظور نیل به جهان عاری از سلاح های هسته ای، 
همچنین یک معاهده منع مواد شکاف پذیر قابل کاربرد 
در سلاح های هسته ای و دیگر ادوات انفجاری هسته 
ای می تواند مفید و ارزشمند باشد، در صورتیکه این 
معاهده ذخایر تولید شده قبلی از پوشش دهد، بدون 
تبعیض درباره کشورهای هسته ای با سازوکار راستی 
آزمایی اعمال گردد و مانع از فعالیت های صلح آمیز 

کشورهای غیرهسته ای نشود.
ابتکار خاورمیانه عاری از سلاح هسته ای 

از سلاح های  عاری  ایجاد منطقه  داد:  ادامه  وی 
هسته ای، یک قدم اساسی برای خلع سلاح هسته ای 
و حفظ صلح و امنیت است. ابتکار خاورمیانه عاری 
از سلاح هسته ای که برای اولین بار از سوی ایران 
پیشنهاد گردید، سال هاست که رژیم صهیونیستی 

مانع از تحقق آن شده است. رژیم صهیونیستی با 
سلاح های  انواع  کردن  انباشت  به  آمریکا  حمایت 
کشتار جمعی ادامه می دهد بدون آنکه عضو هیچ 
سند بین المللی حقوقی الزام آور خلع سلاحی باشد 
پاسخگویی،  سازوکار  هیچ  مشمول  اینکه  بدون  و 
راستی آزمایی و پادمانی باشد.این رژیم قانون گریز، 
از زمان تاسیس، تمامی جنایات اصلی بین المللی 
از جمله تجاوز علیه کلیه همسایگان اش، جنایات 
سرزمین  اشغال  و  بشریت  علیه  جنایات  جنگی، 
چندین کشور همسایه را مرتکب شده است. این 
رژیم تروریستی چندین دانشمند هسته ای بی گناه 
را ترور کرده و گاه و بی گاه تهدید می کند تا به 
تاسیسات هسته ای صلح آمیز کشورم که ذیل نظارت 
پادمانی آژانس است، حمله کند. چنانچه این رژیم 
مرتکب چنین تجاوز احمقانه ای گردد، بهای سنگین 

و غیرقابل تحملی را خواهد پرداخت.
وزیر امورخارجه کشورمان گفت: جمهوری اسلامی 
ایران خواستار آغاز مذاکرات در کنفرانس خلع سلاح 
پیرامون معاهده ای الزام آور برای جلوگیری از مسابقه 
ماوراء  است. فضای  ماوراء جو  در فضای  تسلیحاتی 
جو بایستی قلمرو صلح و همکاری برای توسعه و رفاه 
بشریت باشد. استارلینک با کمک دولت آمریکا فعالیت 
های غیرقانونی خود را در قلمرو جمهوری اسلامی ایران 
شروع کرده است. ایران این حق را برای خود محفوظ 
می دارد تا نسبت به هرگونه تهدیدی که در خصوص 
حاکمیت و تمامیت ارضی خود احساس نماید، اقدام 

کند.

به راه حل فنی بسیار نزدیک هستیم
اسلامی  برنامه هسته ای جمهوری  تاکید کرد:  وی 
ایران کاملا صلح آمیز است و صلح آمیز باقی خواهد 
ماند. جمهوری اسلامی ایران مصمم است، همانطور 
به  کامل  طور  به  است،  داده  نشان  نیز  تاکنون  که 
خود  جامع  پادمان  موافقتنامه  تحت  خود  تعهدات 
پایبند باشد. ایران نسبت به احتمال هرگونه تحرک 
منفی در چارچوب نشست ماه مارس شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی هشدار می دهد و این 
حق را برای خود محفوظ می داند تا پاسخ متقابل نسبت 
به آن انجام دهد. ما در روزهای اخیر شاهد دو مرحله 
سفر هیات فنی آژانس به ایران بوده ایم و از مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز برای سفر در روزهای 
آینده دعوت کرده ایم. چنانچه آژانس رویکرد سیاسی 
نزدیک  بسیار  فنی  حل  راه  به  بگذارد،  کنار  را  خود 

هستیم.
امیرعبداللهیان افزود: وضعیت فعلی برجام نتیجه 
آمریکاست. تجارب  اشتباه سیاست  سوء محاسبه و 
گذشته به ما آموخت که دور جدید مذاکرات را با دقت 
و حساسیت بیشتری پیش بریم. مسائل محدود باقی 
مانده را می توان به آسانی مورد بررسی قرار داد. با 
اراده و حسن نیت طرف ها، بدون هرگونه پیش شرط 
و در چارچوب گفتگوهایی که انجام شده است، قابل 
حل بوده و گام نهایی از سوی اعضاء می تواند برداشته 
شود. آمریکا باید اراده و قدرت تصمیم گیری برای جمع 
بندی مذاکرات طولانی انجام شده داشته باشد. ما برای 
تداوم کار تا رسیدن به جمع بندی توافق آماده هستیم.

وی تاکید کرد: مایلم از این فرصت برای تاکید مجدد 
کنم.  استفاده  اوکراین  بحران  درباره  مواضع خود  بر 
بعنوان قربانی جنگ، تهدید و تحریم های یکجانبه، 
موضع اصولی ما احترام به منشور ملل متحد، حقوق 
بین الملل، از جمله عدم استفاده از زور یا تهدید به 
حاکمیت  برابری  و  ارضی  تمامیت  زور،  از  استفاده 
هاست. ایران جنگ و تحریم های یکجانبه را محکوم 
می کند و ترجیح قطعی ما گفتگو و دیپلماسی برای 
حل و فصل اختلافات میان دولت هاست. ایران بویژه 
ذهنیت سیطره طلبانه جنگ سرد و یکجانبه گرایی را 

محکوم می کند.
از  خود  عمیق  تاسف  ایران  افزود:  امیرعبداللهیان 
تداوم جنگ ابراز می دارد و بر موضع بی طرفی خود 
تاکید می کند. اکنون زمان دیپلماسی واقعی برای پایان 
دادن به درگیری و تمامی اقدامات یکجانبه به جای 
جنگ طلبی و بر آتش جنگ دمیدن و متهم کردن 

دیگران به دلایل واهی است.
وزیرامورخارجه خاطرنشان کرد: در پایان مایلم تاکید 
کنم سازمان ملل، سازوکارهای خلع سلاحی، چندجانبه 
باید در هسته اصلی تلاش های  و دیپلماسی  گرایی 
وخامت  از  جلوگیری  منظور  باشند.به  مان  مشترک 
بین  بر ساختار خلع سلاحی  بیشتر وضعیت حاکم 
المللی، جامعه بین المللی شدیدا نیازمند یک گفتگوی 
سازنده است. کنفرانس خلع سلاح، به دلیل ماهیت 
منحصر به فرد خود به عنوان تنها نهاد مذاکراتی خلع 
سلاحی چندجانبه، می تواند به طور موثر به صلح و 

امنیت بین المللی، کمک کند.

سفارت افغانستان در تهران در حالی تحویل طالبان شد که وزارت 
خارجه کشورمان تاکید دارد در این مساله ورود نداشته و امری داخلی 
است. اخبار کابل نیز حکایت از این دارد که دوره مسئولیت سرپرست 
پیشین به اتمام رسیده بود. لذا با توجه به عدم رسمیت امارت اسلامی 
)طالبان( از سوی نهادهای بین المللی، مشخص نیست طالبان در نظر 

دارد با این تغییرات چه برنامه ها و رویکردهایی را پیش ببرد. 
به گزارش ایسنا، یک سال و نیم از قدرت گیری طالبان در افغانستان 
می گذرد، در همان زمان،  عبدالغفور لیوال که سفیر افغانستان در تهران 
بود استعفا داد و معاون او عبدالقیوم سلیمانی که خواهر زاده اسماعیل 
خان والی هرات است از سوی امیرخان متقی سرپرست وزارت خارجه 

طالبان، به عنوان سرپرست عهده دار مسئولیت های سفارت شد.
پس از مدت کوتاهی تعدادی از دیپلمات های طالبان به ایران آمدند 
اقدام  به  این  به کار شدند،  یا دوم مشغول  و  اول  با عنوان دبیر  و 

واکنش های متفاوتی نشان داده شد، اما در همان ایام فروکش کرد.
طی هفته های اخیر مساله تحویل سفارت افغانستان به طالبان 
در سطح گسترده ای مطرح شد، در این میان برخی خبرنگاران افغان 
با انتشار تصاویری در فضای مجازی مدعی شدند که در پی تعیین 
یک کارمند عضو امارت اسلامی )طالبان( به  عنوان سرپرست سفارت 
افغانستان در تهران، دیپلمات های حکومت سابق،  سفارت را رسما به 

وزارت خارجه ایران تحویل دادند.
در پی این گمانه زنی ها، وزارت امور خارجه کشورمان در اطلاعیه ای 
تاکید کرد که جمهوری اسلامی ایران در موضوع تحویل و تحول سفارت 

افغانستان در تهران،  ورودی نداشته است.
هفته گذشته نیز خبرگزاری صدای افغان )آوا( خبری را به نقل از 
سخنگوی وزارت خارجه کشورمان  در ارتباط با آن چه گفته می شد 
تغییر  مورد  در  ایران  اسلامی  جمهوری  خارجه  امور  وزارت  تصمیم 
سلیمانی،  عبدالقیوم  از  تهران  در  افغانستان  سفارت  سرپرستی 
سرپرست کنونی این سفارت به فضل محمد حقانی، دیپلمات امارت 
اسلامی و دبیر اول این سفارت که پیش از این از سوی وزارت امورخارجه 
در کابل به عنوان سرپرست جدید سفارت افغانستان در تهران معرفی 
شده بود، منتشر و تاکید کرد تغییر سرپرستی سفارت افغانستان در 
تهران از یک دیپلمات به دیپلماتی دیگر، به معنی تغییر در وضعیت 
حقوقی آن نیست.  یک منبع آگاه از سفارت افغانستان در تهران به 
خبرگزاری آوا گفته بود که بحث تعیین سرپرست جدید این سفارت، 
موضوعی است که در کابل مطرح شده و نامه ای در این زمینه به 
سفارت افغانستان در تهران ارسال شده که مورد پذیرش دیپلمات ها و 
کارمندان این سفارت قرار نگرفته است. محسن روحی صفت دیپلمات 
پیشین کشورمان  در گفت وگو با ایسنا در این باره با یادآوری این که 
امارت اسلامی هنوز از سوی سازمان ملل و هیچ کشور دیگری در دنیا به 
رسمیت شناخته نشده است، گفت: وضعیت قبلی سفارت افغانستان 
با حضور سرپرست پیشین به نوعی توازن ایجاد می کرد چون افغانستان 

فقط طالبان نیست و اقوام مختلفی در این کشور زندگی می کنند.
وی تصریح کرد: شخصی که قبلا با توافق طالبان به عنوان سرپرست 
تعیین شده، هم ملاحظه طالبان را می کرد هم بقیه اقشار، به همین 

دلیل به هم خوردن این مساله با درایت نبوده است.
روحی صفت خاطرنشان کرد: سیاست و دیپلماسی نیاز به درایت، 
توازن و تعادل دارد. واکنش هایی هم که در این راستا مطرح شده 
نتیجه همین موضوع است اگر با درایت بیشتری برخورد می شد شاید 
لازم نبود این مسائل پیش آید. این در حالی است که یک منبع مطلع 
در ادعایی به خبرنگار آوا گفته ، عبدالقیوم سلیمانی، سرپرست پیشین 
سفارت افغانستان در تهران، با پایان دوره مأموریت خود و خروج از این 
سفارت، کلید آن را در اختیار وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
قرار داده اما وزارت خارجه تاکید دارد هیچ سند یا تجهیزاتی را در مورد 

سفارت افغانستان تحویل نگرفته است.
با در نظر گرفتن موضوعات مطرح شده و توجه به این نکته مهم 
که هنوز امارت اسلامی )طالبان( به رسمیت شناخته نشده و همچنین 
انتخاب  با  ایران و افغانستان، حضور یک دیپلمات  روابط دو کشور 
طالبان در سفارت افغانستان در تهران واکنش هایی را هم در سطح 

جامعه ایران و هم افغانستان به دنبال داشته است.
برخی از کارشناسان درخصوص حضور دیپلمات از سوی طالبان به 
مخاطرات امنیتی در این زمینه اشاره دارند، اما به این نکته هم باید توجه 
داشت که طالبان از زمانی که قدرت را به دست گرفته هنوز به وعده های 
با جمهوری  بلکه در تعامل  افغانستان  نه فقط در قبال مردم  خود 
اسلامی ایران در مسائلی مانند حق آبه قانونی ایران عمل نکرده است. 
طبیعتا با درک این شرایط دستگاه دیپلماسی و مسئولان مربوطه در 
کشور باید با دقت و نکته سنجی به این مسائل مهم توجه داشته باشند.

مواضع تازه برجامی ایران تشریح شد

ایران برای توافق آماده است
وزیرامورخارجه کشورمان گفت: وضعیت فعلی برجام نتیجه سوء محاسبه و اشتباه سیاست آمریکاست. تجارب گذشته به ما آموخت که دور جدید مذاکرات 

را با دقت و حساسیت بیشتری پیش ببریم. 

چه کسی سفارت افغانستان را تحویل طالبان داد؟اما و اگرهای تحویل سفارت افغانستان در تهران به طالبان

وزیر خارجه 
ایران تاکید 

کرد: آمریکا باید 
اراده و قدرت 
تصمیم گیری 

برای جمع 
بندی مذاکرات 

طولانی انجام 
شده داشته 

باشد. ما برای 
تداوم کار تا 

رسیدن به جمع 
بندی توافق 

آماده هستیم

رحمان قهرمان پور تحلیلگر مسائل سیاست خارجی درباره ارزیابی سفر وزیر 
امور خارجه به ژنو گفت: سفر آقای امیرعبداللهیان به ژنو در خصوص سخنرانی 
در شورای حقوق بشر سازمان ملل است. زیرا بخشی از سازمان های بین المللی 
در اروپا به ویژه در ژنو و وین مستقر هستند. طبیعتا او قبل و بعد از سخنرانی 

دیدارهایی در سطح دیپلماتیک داشته و خواهد داشت.
هستند  رسمی  برنامه  یک  دارای  اینکه  ضمن  سفرها  نوع  این  افزود:  وی 
دیدارهایی نیز در حاشیه به همراه دارند. این دیدارها معمولا برای تبادل نظرات 
و آرا است و حتی کشوری که برای انتقال پیام انتخاب می شود نیز مهم است. 
برای مثال دیدار وزیر خارجه با وزیر خارجه فنلاند شاید برای این بود که فنلاند 
جزو کشورهایی است که در بلوک بندی های سیاسی نقش فعالی ندارد و مانند 

اتریش حالت بی طرفی دارد.
این تحلیلگر مسائل سیاست خارجی تصریح کرد: بنابراین باید دید در حاشیه 

این دیدارها چه اتفاقاتی می افتد.
قهرمان پور در پاسخ به این سوال، با توجه به اینکه توافق شده که به زودی 
آقای گروسی به تهران سفر خواهد کرد، آیا در سفر وزیر خارجه به ژنو رایزنی 
در خصوص حل مسائل پادمانی رخ خواهد داد، گفت: قرار است شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی که متشکل از ۳۵ کشور است، گزارش خود را 
ارائه کنند. مدیرکل آژانس هم سعی می کند تا جایی که امکان دارد در مسائل 
سیاسی مداخله نکند. اما عملا این اتفاق می افتد و  در نهایت ارزیابی مدیرکل را 
می خواهند. به رغم آنکه در اساسنامه آژانس و در موارد مختلف آژانس به عنوان 

یک نهاد فنی تعریف شده اما ناگریز، کار این نهاد تبعات سیاسی دارد و بنابراین 
سفر آقای گروسی در این مقطع زمانی از چند نظر مهم است.

وی افزود: یک مسئله آلودگی ۸۴ درصد اورانیوم غنی شده است که گزارش 
شده و باید به شورای حکام این موضوع را گزارش دهند. نکته دوم در مسائل 
پادمانی است که اختلاف نظری بین ایران و آژانس در مورد مکان های ادعایی 
وجود دارد که باید مشخص شود. بنابراین این موضوعات در کنار ساخت و 
سازهایی که انجام می شود، در جلسه شورای حکام که قرار است هفته آینده 
رفتار  که  کرد  تعیین خواهد  گزارش ها  آن  که  برگزار شود مطرح خواهد شد 

اروپایی ها و آمریکایی ها با ایران چه خواهد بود.
این تحلیلگر مسائل بین الملل در پاسخ به این سوال که آیا در این سفر، 
احتمال رایزنی در حوزه های مختلف به ویژه درباره اوکراین را می توان متصور 
شد، گفت: حقیقت این است که زود است درباره این موضوع صحبت کنیم. 
زیرا این مسئله بعد از پایان سفر گروسی به تهران و نتیجه جلسه شورای حکام 
قدری شفاف می شود که این میانجی گری ها نتیجه بخش خواهد بود یا خیر. 
زمان در این موضوع مهم است. ممکن است بگوییم ۵ سال بعد منجر به توافق 
می شود. بنابراین صحبت من این است که اتفاقات دو هفته آینده تصویر را 
شفاف تر خواهد کرد که آیا ما در مسیر توافق حرکت می کنیم یا در مسیر دور 

شدن از آن قرار داریم. 
قهرمان پور در پاسخ به این سوال که اخیرا عراقی ها پیامی از طرف آمریکا به 
آقای امیرعبدالهیان ارسال کردند تا در مذاکرات برجام به نتیجه برسند تحلیل 

شما از این موضوع چیست و آیا می شود به پیام آمریکا خوش بین بود، گفت:  
در حال حاضر پیام ها و نشان ها حاکی از تمایل آمریکا به توافق است. صحبت 
اخیر آقای ویلیام برنز ممکن است از نشانه های تمایل آمریکا به توافق تلقی شود. 
اما این موارد صرفا حرف است و تبدیل این صحبت ها به یک خروجی، سیاست 
خارجی و سیاست عملی مستلزم اتفاقات دیگر است که بستگی به سفر آقای 
گروسی به تهران و گزارش به شورای حکام دارد که ممکن است احتمال توافق 

را کمتر یا بیشتر کند. 
وی در پاسخ به این سوال که اخیرا آمریکایی ها در اقداماتی مانند صدا و سیما 
را از تحریم ها معاف کردند و همچنین مجوزی به عراق برای پرداخت مطالبات 
ایران از صادرات برق دادند، فکر می کنید این موارد را می شود به عنوان پالس 
مثبت قلمداد کرد، گفت: حتما پالس مثبت است اما اینکه این پالس مثبت 
منجر به توافق بزرگ شود بستگی به عواملی که قبلا اعلام شد، دارد که آیا این 
پالس ها ادامه دار خواهد بود یا خیر. ما قبلا این نوع پالس های مثبت را داشتیم 
یعنی ایران آقای نمازی را آزاد کرد و آمریکایی ها اعلام کردند که پول های بلوکه 
شده در کره جنوبی را آزاد خواهند کرد. این موضوعات زیاد بوده ممکن است 
این موارد پیش از توافق اتفاق بیافتد که کشورها به عنوان حسن نیت این کارها 

را انجام می دهند. 
قهرمان پور تصریح کرد:  وقتی این اتفاقات می افتد شما نمی توانید الزما نتیجه 
بگیرید که توافق قطعی است یا قطعی نیست. این روند باید ادامه داشته باشد. 
فرض کنید آمریکا کارهایی انجام داده و ایران هم متقابلا کارهایی انجام داده 

است. در ادامه باید دید موضوع آژانس حل می شود یا خیر که اگر حل شود 
به توافق نزدیک هستیم و بعد از آن مسئله اوکراین مطرح می شود. این موارد 
بستگی به اتفاقات مرتبط با هم دارد. اینطور نیست که بگوییم حتما در مسیر 
توافق هستیم و کارهایی که آمریکا انجام داده منجر به توافق می شود. این موارد 
مجموعه اقدامات اعتمادساز است و باید دید این روند ادامه خواهد داشت و در 

ادامه با اقدامات دیگر منجر به توافق می شود یا خیر.؟

یک تحلیلگر مسائل بین الملل مطرح کرد
کاهش یا افزایش احتمال توافق بستگی به گزارش شورای حکام دارد 


